
В Приморское УФАС России поступила жалоба от ООО «Стикс» на
действия организатора торгов Министерство лесного хозяйства и
охраны объектов животного мира Приморского края при проведении
открытого аукциона по продаже прав на заключение договоров
аренды лесных участков и купли-продажи лесных насаждений
(Лесные насаждения, расположенные на территории Приморского
края, Яковлевского муниципального района, Арсеньевсокого
лесничества, Покровского участкового лесничества, квартал № 11
выдел 33 площадь 2 га с объемом заготовки древесины 335,13 куб. м,
начальной ценой предмета аукциона – 15 068,00 руб. (пятнадцать
тысяч шестьдесят восемь рублей 00 коп.), видом использования лесов
– заготовка древесины. Форма рубки – сплошная.) (извещение
№221021/41245524/01 от 22.10.2021 (открытый аукцион), лот №15 на
сайте https://torgi.gov.ru/) (далее – открытый аукцион).

          Заявитель пояснил, что организатор торгов принял
неправомерное решение об  отказе ООО «Стикс» в допуске к
участию в аукционе по причине отсутствия юридического лица в
реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.
Согласно выписке с сайта Федеральной Налоговой службы ООО
«СТИКС» 10.11.2021 года является субъектом малого и среднего
предпринимательства.

Организатор торгов не согласен с доводами жалобы.

 Оценив доводы, изложенные сторонами, рассмотрев материалы
дела, Комиссия пришла к следующим выводам.

  Согласно пункта 8 части 18 статьи 78 Лесного кодекса Российской
Федерации 18 основаниями для отказа в допуске к участию в
аукционе является отсутствие сведений о заявителе в едином
реестре субъектов малого и среднего предпринимательства (в
случае проведения аукциона на право заключения договора купли-
продажи лесных насаждений для заготовки древесины субъектами
малого и среднего предпринимательства).

  Организатор торгов пояснил, что протокол приема заявок был
подготовлен 10.11.2021 в 16-00 ч. и размещен на электронной
торговой площадке 10.11.2021 в период с 17-00 по 18-00 ч.

  Согласно ответу службы технической поддержки Реестра МСП
сведения о заявителе ООО «Стикс» включены в единый реестр
субъектов малого и среднего предпринимательства 10.11.2021 в 23
ч.14 мин.



  Тем самым на момент составления протокола сведения о заявителе
в едином реестре субъектов малого и среднего
предпринимательства отсутствовали.

          При таких обстоятельствах Комиссия считает доводы,
изложенные Заявителем необоснованными.


